平成 22 年(2010 年) 6 月 10 日

平成22年度 滋賀県がん診療連携協議会

 第１回がん登録推進部会 議事概要

日時：平成 22 年(2010 年) 6 月 10 日（木）16:00～17:30

場所：滋賀県立成人病センター新館 11 階会議室

出席者：目片 英治、太田 悦子（滋賀医科大学医学部附属病院）

森 明子（大津赤十字病院）

寺村 清一郎（公立甲賀病院）

寺村 康史、湯浅 美智留（彦根市立病院）

東出 俊一、堀江 智美（市立長浜病院）

加賀爪 雅江（健康推進課健康づくり支援室）

川上 賢三、田中 一史（成人病センター）

欠席者：早雲 孝信（大津赤十字病院）

淺田 佳邦（公立甲賀病院）            ＜敬称略＞

１． 討議

（１） 各拠点病院における院内がん登録の現状について

① 昨年度の調査結果をもとに各施設より補足し現状確認した。 ＜資料１＞
・ 担当部署名称の変更（甲賀）

・ 実務担当者増員（大津日赤）

・ 退職等で実務担当者減（市立長浜）

・ 初級者研修の受講修了者は増加しているが、実務担当者の数とは異なる。

・ 電子カルテへの移行が進んでいる。

・ 電子カルテ稼動後に case finder（がん登録対象症例見つけ出し機能）導入予定（滋

賀医大 H23.1～）

・ 医師事務作業補助体制加算の対象業務として行っている（成人病センター、市立長浜）

② 全体的な課題等
・ 退職等で実務担当者が減るなど、体制維持は容易ではない。

・ がん登録実務の習得にはそれなりに時間と研修が必要であり、人材の育成確保が課題。

（２）今年度の事業計画について ＜資料 2＞
① がん登録推進部会の開催は、年 4回（6月、8月、10月、2月）
② がん登録実務研修会・相談会の開催日程および会場・・・・・＜資料 2＞
③ がん登録に関する意見交換・実務相談支援

・ 実務相談会の開催、年 3回（9月、10月、1月）
・ データ精度のばらつきをなくすための取組み

④ がん登録実務研修
・ 研修会の開催は、年 3回（7月、8月、11 月）

・ 胃がん・肺がんなど取扱い規約の変更に関する研修など

⑤ データ収集

今年 2月に行われた国立がんセンターのデータ収集調査の仮報告によると「胃癌の臨

床病期不明の割合が他府県より特出している」とのことであった。昨年度の本部会の調

査でも明らかになったように、データ精度には問題があるという認識が必要である。昨

年度の本部会の調査結果からも、実務スキルやシステムエラーなどによると考えられる

ので、実務相談の中でスキル向上に取組むと共に、次回の国立がんセンターの調査（23

年 1 月末提出）までにデータ収集して、事前チェックが行えるよう取組む。

すでに国立がんセンターに提出済みの 2008 年診断分データは、7月中に収集し、10

月の部会で報告する。

⑥ データ活用
＜がん検診精度管理事業と拠点病院院内がん登録データの活用について＞

「がん検診での早期がん発見」や「検診の有効性」に関する資料が作成できないか

という期待があるが、臨床的には「検診」と「健診」、あるいは「住民検診」と「職

域検診」の区別も曖昧であり、有効なデータ分析に至るとは思えない。また、施設

検診と移動検診を同じ土俵で扱って良いのかという疑問もある。「検診」の意義につ

いては、滋賀県のデータのみでは語れず、国レベルのデータを用いて判定すべきで

はないか。

     ＜地域がん登録データについて＞
地域がん登録はどのような仕組みで行い、どのようにデータ管理されてい

るか、各施設からあまり理解されていない。
拠点病院の増加もあって、ここ数年の届出数は大幅に増えているが、地域

がん登録は、各施設から届出られた情報を基に「一患者一腫瘍」に集約して

いるので、届出数は罹患数（診断数）とは一致しない。
⑦ 予後調査

・ 地域がん登録では、2002年診断分まで調査（住民票照会）できている。
・ このデータについては、所定の申請手続きにより還元できる。2003年以降の
診断分についての調査予定は未定。

・ 各施設では、予後不明症例（診断から 5年後の生死確認）の把握ができてい
るか、自院の受診歴情報が容易に収集できる仕組みがあるかなど、確認が必

要である。
⑧ 情報公開

・ 公開の目標を定めて取組むべき。
・ 公開に耐えうるレベルになるよう、データ精度の向上に取組む。

（３）その他
   ①委員の変更

大津赤十字病院の早雲孝信先生が６月末で退職。後任は未定。
以上

滋賀県がん診療連携協議会 がん登録推進部会　平成22年度_事業計画

月 日 時間 　事　　業　　　　 内 容 開催場所

4月

5月

6月 10日 16:00～ 第１回部会 事業計画、現状報告 成人病センター

7月 実務相談会① 公立甲賀病院

7月 23日 14:00～ 実務研修会① 肺癌取扱い規約の改定について（講師：成人病センター　本山先生） 成人病センター

7月 末日 データ収集 2010年3月提出の2008年診断分（大津日赤・市立長浜・成人病・甲賀＋滋賀医大） 成人病センター

8月 実務研修会② 胃癌取扱い規約の改定について（講師：彦根市立病院　寺村先生） 彦根市立病院

8月 第２回部会 成人病センター

9月 実務相談会② 市立長浜病院

10月 第３回部会 成人病センター

11月 実務研修会③ がんの診断と治療＜大腸？＞（講師：　未　定　） 滋賀医大

12月

1月 実務相談会④ 大津赤十字病院

2月 第４回部会 年間の活動総括 成人病センター

3月

※実務研修会および実務相談会は、県下医療機関の実務者を対象とする。

滋賀県がん診療連携協議会 がん登録推進部会　平成22年度_事業計画　（変更）

月 日 時間 　事　　業　　　　 内 容 開催場所

4月

5月

6月 10日 16:00～ 第１回部会 事業計画、現状報告 成人病センター

7月 23日 14:00～ 実務研修会① 肺癌取扱い規約の改定について（講師：成人病センター　本山先生） 成人病センター

7月 末日 データ収集 2010年3月提出の2008年診断分（大津日赤・市立長浜・成人病・甲賀＋滋賀医大） 成人病センター

8月 25日 実務研修会② 胃癌取扱い規約の改定について（講師：彦根市立病院　寺村先生） 彦根市立病院

8月 第２回部会 成人病センター

9月 実務相談会① 市立長浜病院

10月 第３回部会 成人病センター

10月 実務相談会② 公立甲賀病院

11月 実務研修会③ がんの診断と治療＜大腸？＞（講師：　未　定　） 滋賀医大

12月

1月 実務相談会③ 大津赤十字病院

2月 第４回部会 年間の活動総括 成人病センター

3月

※実務研修会および実務相談会は、県下医療機関の実務者を対象とする。

　　　　誠に勝手ながら、成人病センターの都合により、6月開
　　　催予定の実務研修会の開催が 7月にずれ込みましたの
　　　で、7月に公立甲賀病院にて開催予定の「実務相談会」

  　　は 10月開催に変更とさせていただきます。